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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá partnerskými vztahy mezi rodiči dětí s poruchou

autistického spektra (PAS). V teoretické části práce je vymezena PAS, historický vývoj PAS a

náhledu na tuto poruchu, dále jsou popsány charakteristické znaky PAS. V následující, druhé

kapitole práce, jsou vymezeny pojmy rodina a partnerský vztah. Dále se práce věnuje dopadům

PAS na rodiče a jejich vztah, mimo to také dopadům na intaktní sourozence a podpoře, kterou

mohou rodiny s dětmi s PAS využívat. V empirické části práce je popsán celý proces

provedeného výzkumu. Využita byla metoda tematické analýzy. Ve třetí kapitole jsou

představeny výzkumné cíle a otázky, metodologie výzkumu a charakterizován výzkumný

vzorek. Čtvrtá kapitola se zabývá tématy a subtématy vytvořenými v rámci tematické analýzy.

Následuje diskuze, kde jsou pojednány výsledky výzkumu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with partner relationships of parents of children with autism

spectrum disorder (ASD). The theoretical part of the thesis defines ASD, the historical

development of ASD and the view of the disorder, then it describes the characteristics of

ASD. In the following, second chapter of the thesis, the terms family and partner relationship

are defined. Furthermore, the thesis deals with the effects of ASD on parents and their

relationship, in addiction to the effects on intact siblings and the support that families with

children with ASD can use. The empirical part of the thesis describes the whole process of

research. The method of thematic analysis was used. The third chapter presents research goals

and questions, research methodology and characterizes the research sample. The fourth

chapter deals with themes and subthemes created within the thematic analysis. The following

discussion concerns with the results of the research.
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ÚVOD

K tématu vlivu autistického dítěte na partnerský vztah rodičů mě přivedla má osobní

zkušenost s dětmi s autismem a jejich rodiči. Pracuji v organizaci, která zprostředkovává pomoc

lidem s PAS, jako osobní asistentka. Postupem času jsem zjistila, jak důležitý je pro rodiče čas,

kdy mají možnost strávit alespoň pár hodin tak, jak sami chtějí, odpočinout si a načerpat nové

síly. Zároveň jsem dospěla k závěru, že ačkoliv je a bude na autismu stále co zkoumat a

objevovat, nemělo by se zapomínat na jejich rodiny, na to, co cítí, potřebují, a jak jim je možné

v jejich situaci ulehčit. Autismus totiž nepostihuje pouze konkrétního jedince, ale s ním i

všechny jeho blízké.

Ačkoliv je autismus v současné době již poměrně známým pojmem a upírá se na něj

jako na diagnózu, troufám si říci, nejvíce pozornosti od doby jeho objevení, ať už díky

organizacím, které se lidem s PAS věnují, lepším diagnostickým metodám nebo televizním

reportážím, které se tak podílejí na šíření povědomí o této poruše, stále je pro značnou část

populace velkou neznámou. To může být další ze zátěží pro rodiče, kterým se dítě s PAS narodí.

Život s dětmi s PAS je pro rodiče velmi náročný, nejen kvůli diagnóze samotné, ale také kvůli

lidem, často i ostatním členům rodiny či přátelům, kteří jsou v této oblasti neznalí. Ti mají pak

tendenci si autismus spojovat s mnoha mýty nebo mají z poruchy přílišný respekt až strach

z kontaktu s autistickým dítětem a rodiče se i kvůli tomu mohou snadno dostat do izolace. Dítě

s PAS vyžaduje mnoho vynalézavosti v přístupu rodičů, pozornosti a péče. Rodiče tak mnohdy

nemají čas sami pro sebe, na sebe navzájem ani na přátele a rodinu. Diagnóza dítěte přináší

mnoho změn a má na život rodičů zásadní vliv, nevyjímaje vztahovou rovinu. V této bakalářské

práci se proto zaměřím především na to, jak diagnóza ovlivnila či ovlivňuje partnerský vztah

rodičů. Dále mě bude zajímat, jak se změnil jejich společenský život, jaké podpory se jim

dostává apod.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a empirické části, z nichž obě obsahují dvě

kapitoly. V první kapitole se budu věnovat popisu a charakteristice PAS, jejím projevům, dále

nastíním PAS v rámci historického vývoje. Ve druhé kapitole se zaměřím na rodinu s dítětem

s PAS. Budu se věnovat možným dopadům, které může diagnóza na rodiče, jejich vztah a další

členy rodiny mít, jaké podpory je možné využít. Jedná se o kvalitativní práci, tudíž jsem pro

sběr dat zvolila polostrukturovaný rozhovor. V empirické části, ve třetí kapitole, se zabývám

cíli výzkumu, jeho metodologií a charakterizuji výzkumný vzorek. Poslední, tedy čtvrtá

kapitola, bude zaměřena na výsledky výzkumu a jejich vyhodnocení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PORUCHA AUTISTICKÉHO SPEKTRA (PAS)

V této části práce vymezím pojem porucha autistického spektra (PAS) ze současného

pohledu, dále jak se měnilo pojetí této poruchy v průběhu historie, věnovat se budu také

charakteristickým rysům PAS.

1.1 Vymezení pojmu PAS

V současné době se kromě pojmu autismus hojně používá označení poruchy

autistického spektra (PAS). Tyto názvy se zároveň běžně zaměňují jako výrazy s totožným

významem (Bazalová, 2011; Šporclová, 2018). Šporclová (2018) zdůrazňuje význam slova

spektrum pro zdůraznění šíře příznaků autismu a jeho dopadu na jedince. Poruchy autistického

spektra patří podle MKN 10 mezi pervazivní vývojové poruchy. Pervazivní vývojové poruchy

jsou jedněmi z nejzávažnějších poruch mentálního vývoje, které jsou vrozené, trvalé a projevují

se v raném dětství výrazněji kolem dvou let. Pervazivní neboli všepronikající označuje hloubku

a rozsah narušení vývoje dítěte. U jedinců s PAS jsou nejvíce postihnuty oblast komunikace,

sociální interakce a symbolického myšlení. Tyto oblasti vymezila v 70. letech Lorna Wing v

tzv. triádě poškození, kam řadí sociální interakci, komunikaci a představivost (Thorová, 2016).

MKN 10 (Mezinárodní klasifikace nemocí) používá pojem pervazivní vývojové

poruchy a řadí sem jednotlivé poruchy: Dětský autismus, Atypický autismus, Rettův syndrom,

Jiná dezintegrační porucha v dětství, Hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a

stereotypními pohyby, Aspergerův syndrom, Atypický autismus, Dětská dezintegrační

porucha, Jiné pervazivní vývojové poruchy, Pervazivní vývojová porucha nespecifikovaná,

zatímco DSM 5 (Americký diagnostický manuál) pracuje s pojmem poruchy autistického

spektra a jednotlivé diagnózy nerozlišuje (Šporclová, 2018; Thorová, 2016). Smyslem

používání pojmu porucha autistického spektra bylo především zaměření se na různorodost PAS,

individualitu každého jedince s PAS a navýšení spolehlivosti diagnostiky. Ukázalo se totiž, že

výše zmíněné vydělování jednotlivých poruch není dostatečné a může vést k problémům v

diferenciální diagnostice v rámci poruch autistického spektra. Mezinárodní klasifikace nemocí

se ve své 11. revizi ubírá podobným směrem, ale na rozdíl od DSM 5 je dále dělí podle

přítomnosti poruchy řeči a intelektových schopností (Sotáková, 2019).

Poruchy autistického spektra se liší svou rozmanitostí, mírou závažnosti, a tudíž nelze

popsat „učebnicový“ příklad člověka s PAS. Každý jedinec s poruchou autistického spektra se

pohybuje na kontinuu tíže symptomatiky PAS. Jedná se tak o jedince běžně žijící mezi intaktní
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populací, u nichž bychom ani nepoznali, že „jsou na spektru“, jedná se také o jedince, kteří

potřebují péči a pomoc druhých ve svém každodenním životě, jedná se o jedince s mentálním

postižením, poruchou pozornosti, jedná se o jedince nemluvící i mluvící a tak dále. Podob

poruch autistického spektra je mnoho, prosto je nezbytné k termínům autismus či poruchy

autistického spektra vztahovat celou skupinu poruch a při diagnostice a následné intervenci

postihnout individuální specifika jedince.

1.2 PAS z historického hlediska

Autismus je ve společnosti stále známějším pojmem, současně je ale opředen mnoha

mýty, z nichž některé, ačkoliv byly mnohé z nich ve vědecké sféře překonány, vyplývají

z historických pohledů a rodiny dětí s PAS se s nimi dodnes setkávají. Proto se domnívám, že


[…]


by mohl být příčinou fyzického násilí ve vztahu. Obecně se zdá, že nejčastějším tématem

konverzace mezi rodiči je PAS a jejich dítě s PAS. U všech rodičů byla evidentní koncentrace

zaměřená především na dítě s PAS a poruchu samotnou a jak se ukázalo, promítá se to i do

komunikace mezi rodiči, kdy je PAS nejčastějším tématem jejich hovorů. Zdá se, že rodičům

chybí možnost se od autismu izolovat a soustředit se na něco jiného. Navíc je často trápí

budoucnost jejich dítěte, což může být velkým břemenem i pro samotný vztah. Orientace

především na poruchu a dítě s PAS způsobuje a podporuje vyšší míru stresu (Bonis, 2016).

Jako zásadní pro spokojenost rodičů ve vztahu se ukázala možnost využívání služeb od

neziskových organizací a zároveň také podpora rodiny. Rodiče, kteří zaznamenávají nižší

podporu od rodiny a zároveň využívají těchto služeb minimálně nebo vůbec, projevují spíše

nespokojenost. To uvádí také např. Brobst et al. (2009) nebo Harper et al. (2013). Rodiče, kteří

služby využívají, je hodnotí velmi kladně. Rodiče oceňovali odlehčovací služby, které ale

zmiňovaly pouze dva páry. Času, který by mohli rodiče trávit společně bez dětí, je velmi málo,

a jak se ukazuje, zajištění hlídání dětí je klíčové. V první řadě je ale důležité, aby si odpočinul
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každý z rodičů a až potom je možné se plnohodnotně zaměřit na vztah. To se v rozhovorech

s rodiči taktéž prokázalo. Pro stabilitu vztahu a spokojenost v něm je důležité taktéž sdílení

starostí a vzájemná podpora (Kerrová, 1997; Brobst, 2009). Asi polovina z rodičů toto ve

vztahu postrádá.

Hlavní výzkumnou otázkou bylo, co ovlivňuje vztah rodičů s PAS? Jak se ukázalo

v zodpovídání dílčích výzkumných otázek, problémů, se kterými se rodiče musí potýkat, je

mnoho a mohou mít vliv na partnerský vztah. Potíže, které rodiče řeší, plynou většinou z péče

o dítě s PAS, jehož výchova vyžaduje mnoho trpělivosti, tolerance a specificky uzpůsobeného

přístupu k jeho výchově. Rodiče se musí téměř nevyhnutelně přizpůsobit dítěti s PAS a změnit

životní styl. Jako problém se ukazuje také nedostatečný přístup ke službám a potažmo málo

příležitostí k trávení společného času. Tyto aspekty zmiňuje jako problematické pro

spokojenost rodičů dětí s PAS ve vztahu např. Hock et al. (2012) a tato témata se výrazně

projevila i v této práci. Komunikace a sdílení mezi partnery je podle Kerrové (1997) pro udržení

spokojenosti vztahu klíčové. Komunikace se i zde ukázala být pro rodiče významná a vztahy,

ve kterých je komunikace a sdílení z pohledu rodičů dostatek, se zdají být spokojenější. Jedna

z matek samoživitelek uvedla jako jeden z důvodů rozpadu vztahu právě partnerovo uzavření

se a odmítání sdílení pocitů. Stres, který vztah podle mnoha výzkumů ovlivňuje především

negativně (např. Brobst et al., 2009), může naopak působit jako posilující faktor (Altiere & von

Kluge, 2009). Utužení vztahu se objevilo i mezi rodiči v této práci.

Závěrem lze konstatovat, že výzkumné otázky byly zodpovězeny. Poznatky, které

vyplynuly z tematické analýzy korespondují s teoretickými východisky. Za významné zjištění

považuji váhu, již přikládali rodiče službám, čímž se potvrdila značná účinnost těchto služeb a

pozitivní dopad na partnerský vztah. Limitem této práce je malý výzkumný vzorek, který je

nerovnoměrně rozložen z hlediska pohlaví respondentů – je zde převaha žen (4 muži a 6 žen),

přičemž u dvou z nich, které jsou samoživitelkami, chybí náhled muže. Ačkoliv to nebylo cílem

práce, lze uvažovat rozličný postoj k situaci žen a mužů, který by tak mohl ovlivnit výsledky

analýzy. Nicméně i přes tyto nedostatky došlo k objasnění hlavního výzkumného cíle, a tedy

co ovlivňuje vztah rodičů dítěte s poruchou autistického spektra.
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ZÁVĚR

Na závěr této práce shrnu její obsah a popíšu její přínosy.

V teoretické části práce jsem se v první kapitole zabývala poruchou autistického spektra

a proměnami náhledu na tuto poruchu v historii. Dále jsem popsala charakteristické znaky a

rysy poruchy autistického spektra. Ve druhé kapitole jsem se věnovala pojmům rodina a

partnerský vztah a následně dopadům, které na ně PAS může mít. Tato část byla zakončena

podkapitolou věnovanou tématu podpory rodiny a rodičů dítěte s PAS.

V empirické části práce jsem popsala kvalitativní výzkum. Byl zde popsán proces sběru

dat prostřednictvím rozhovorů, charakterizován výzkumný vzorek a identifikováni jednotliví

respondenti a respondentky. Následně byla popsána metoda analýzy dat. Zvolila jsem metodu

tematické analýzy, jejímž prostřednictvím jsem získala výsledky, které byly následně popsány.

Významu výsledků v kontextu teoretických východisek se věnuje diskuze.

Partnerský vztah rodičů a dopady PAS na něj je stále poměrně málo zkoumaným

tématem. Za přínos této práce považuji poukázání na toto téma jako možný námět pro budoucí

výzkumy. Nedostatek služeb, které pomáhají rodinám s dětmi s PAS, má za následek

přetíženost rodičů, což přirozeně dále působí i na partnerský vztah. Vybudování systémové

pomoci by mohlo zabránit partnerským problémům nebo rozpadu vztahu.
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