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 Anna Krovová si předsevzala nelehký úkol pro svou bakalářskou práci, a to reflektovat vliv

poruchy autistického spektra vyskytující se u dítěte na partnerský vztah jeho rodičů. Pro svou práci

zvolila kvalitativní metodologii, konkrétně semi-strukturované rozhovory s rodiči, což odpovídá

zvolenému tématu. Oceňuji nejen odvahu, s kterou se do výzkumného šetření pustila, ale i na

studenta pregraduálního studia profesionální přístup při provádění rozhovorů (navíc ztíženému

pandemickou situací).

Práce má standardní členění. Teoretická část vytváří kvalitní kvalitní základnu pro výzkumné

šetření, pokrývá základní témata nezbytná k pochopení problému. Studentka zde přesvědčuje o tom,

že je schopna relevantně praxovat s teoretickými zdroji, jejichž rozmanitost a rozsah odpovídá

danému typu kvalifikační práce. Oceňuji využití základní literatury i aktuálních studií a monografií

k tématu poruch autistického spektra a dopadu na rodinu. Jako vedoucí práce se však domnívám, že

hlavní přínos práce tkví v empirické části.

Autorka v metodologické části formuluje základní cíle práce a výzkumné otázky, které mají cíl

naplnit. Zvolila jednu základní obecnou otázku a podotázky, které detailněji cílí na vliv působící na

vztah rodičů. Popis postupu sběru a analýzy dat považuji za poměrně vyspělý, umožňující čtenáři

sledovat, jak studentka dospěla ke svým výsledkům. Do studie byly zařazeny 4 manželské páry a

dvě matky samoživitelky. Již fakt, že se podařilo studentce oslovit a zařadit do výzkumu i otce, je

oceněníhodný, jelikož můžeme sledovat také názory mužů/otců. Pro analýzu dat byla zvolena

tématická analýza, což považuji za odpovídající. Prezentace získaných dat je stukturovaná a

přehledná, dokreslená autentickými výpovědmi jednotlivých respondentů. Ve shrnutí analýzy jsou

pak vypíchnuty nejdůležitější výstupy. Závěry výzkumného šetření pak potvrzují, jak důležitá a

nezbytná je pro rodiče dětí s PAS sociální síť a systém podpůrných služeb zajišťovaných v našem

prostředí především neziskovými organizacemi. Je to jeden z očekávatelných závěrů, který však

podporuje naléhavost změn v systematické podpoře rodin dětí s PAS.

Celkově hodnotím bakalářskou práci jako zdařilou, splňující nároky kladené na daný typ

kvalifikační práce. Z formálního hlediska jsem nezaznamenala větší problémy. Domnívám se, že

studentka odvedla poctivou práci v některých aspektech (vedení rozhovorů) až přesahující běžnou

úroveň výzkumného šetření pro bakalářskou práci.

Práci DOPORUČUJI k obhajobě, dle mého názoru kvalitně zpracovala náročné téma.
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